



Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

29. april 2016

J nr. 486219

Grønlandsudvalget har i brev af 1. april 2016 stillet mig følgende spørgsmål 29 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aleqa Hammind (SIU).

#### *Spørgsmål*

Ministeren bedes tilsende udvalget en status for, hvor langt man er med at få realiseret aftalen fra 2009 mellem selvstyret og de daværende miljøminister om, at søkort over den sydvestlige del af Grønland skal være oprettede, digitaliserede og nyudgivet inden udgangen af 2018. Såfremt ministeren vurderer, at aftalen ikke kan realiseres inden udgangen af 2018 bedes dette forklaret og der bedes redegjort for, hvornår søkortene over den sydvestlige del af Grønland vil være oprettede, digitaliserede og nyudgivet. Herunder bedes ministeren oplyse, hvilken indflydelse det vil få på opmålingen og produktion af søkort over det grønlandske søterritorium, at regeringen har valgt at flytte Geodatastyrelsen til Aalborg.

#### *Svar*

Produktionsaftalen fra 2009 med det grønlandske Selvstyre lyder på udgivelse af 73 søkort ved Sydvestgrønland inden udgangen af 2018. Med udgangen af 2015 var produceret i alt 32 søkort til udgivelse, og der mangler således at blive produceret 41 søkort. Efter aftale med Selvstyret er de mest befolkede dele af Sydvestgrønland blevet dækket med nye genoprettede søkort først. Samlet dækker de nye søkort et område, hvor knapt halvdelen, 47 %, af Grønlands befolkning bor.

I forbindelse med udflytningen af Geodatastyrelsen til Aalborg har flere nøglemedarbejdere forladt deres stilling, hvilket har betydet et stort kompetencetab. Med den aktuelle bemanning er det ikke muligt at færdiggøre nye grønlandske papirsøkort i 2016 og 2017, hvilket vil forsinke opfyldelse af Samarbejdsaftalen med Selvstyret.

Fremstilling af søkort er en meget specialiseret proces, som udelukkende foregår hos Geodatastyrelsen i Danmark. Det tager lang tid at uddanne nye medarbejdere, da det primært sker ved sidemandsoplæring, og der vil gå

**Energi-, Forsynings- og  
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E: [efkm@efkm.dk](mailto:efkm@efkm.dk)

[www.efkm.dk](http://www.efkm.dk)



nogle år, inden de nye medarbejdere i fuldt omfang kan varetage produktionen af søkort over Grønland. Det er derfor endnu for tidligt at sige, hvor meget produktionen bliver forsinket. Der pågår drøftelser med Selvstyret med henblik på en eventuel revideret samarbejdsaftale.

Søopmålingen af de grønlandske farvande, som ligger til grund for søkortlægningen, forventes at fortsætte i samme omfang som før udflytningen. Det samme gælder publicering af vitale sejladsinformationer af betydning for søfarten i Grønland, som heller ikke forventes at blive berørt af udflytningen.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt